
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Direzione Generale per le Istituzioni della formazione superiore 

       
 

Il Responsabile del procedimento: il Dirigente Michele Covolan 

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7442 

email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 

nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori delle 

industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

VISTO il D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2013, 

n. 128 "misure urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca", in particolare l'art.19 

comma 2; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni;    

VISTO il D.M. 30 giugno 2014, n.526 con il quale è stata indetta la procedura di costituzione delle 

Graduatorie nazionali per il conferimento degli incarichi a tempo determinato nei Conservatori 

di musica e nelle Accademie per i posti attivati in organico; 

VISTO il decreto direttoriale 28 ottobre 2014, n. 3373 con il quale sono state approvate le Graduatorie 

nazionali definitive per il conferimento di incarichi a tempo determinato di cui al Decreto 

Ministeriale 30 giugno 2014, n. 526; 

VISTO il decreto direttoriale 28 novembre 2014, n. 4137 con il quale sono state rettificate le Graduatorie 

nazionali definitive per il conferimento di incarichi a tempo determinato di cui al Decreto 

Ministeriale 30 giugno 2014, n. 526;  

VISTA, in particolare, la graduatoria per l’insegnamento “ABPR31 – Fotografia” dalla quale risultano 

esclusi i candidati Marco Signorini e Davide Tranchina; 

VISTA la sentenza n. n 66/2022 con la quale il Tribunale di Massa - Sezione Lavoro - ha accolto il 

ricorso proposto dal candidato Marco Signorini ed ha disposto l’inserimento a pieno titolo 

dell’interessato nella graduatoria nazionale per l’insegnamento di "ABPR31 - Fotografia"; 

VISTA la sentenza n. n 625/2022 con la quale la Corte d’Appello di Bologna ha accolto il ricorso 

proposto dal candidato Davide Tranchina ed ha disposto l’inserimento a pieno titolo 

dell’interessato nella graduatoria nazionale per l’insegnamento di "ABPR31 - Fotografia"; 

RITENUTO, pertanto, di dover dare esecuzione alle predette sentenze; 

 

DECRETA 

 

I candidati Marco Signorini e Davide Tranchina sono inseriti a pieno titolo nella Graduatoria nazionale 

definitiva per l’insegnamento di “ABPR31 - Fotografia” di cui al Decreto Ministeriale 30 giugno 2014, 

n. 526. 

La graduatoria rettificata, che fa parte integrante del presente provvedimento, è pubblicata sul sito 

internet https://www.mur.gov.it e sul sito http://afam.miur.it. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Michele Covolan 
Firmato digitalmente da
COVOLAN MICHELE
C=IT
O=MINISTERO
DELL'UNIVERSITA' E DELLA
RICERCA

UFFICIALE.I.0005407.02-05-2023.h.16:08______________________________________
m_pi.AOODGFIS.REGISTRO______________________

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


D.M. 526/2014 - GRADUATORIE NAZIONALI  

AGGIORNATE AL 08/05/2023 
 

 

INSEGNAMENTO: ABPR 31 – FOTOGRAFIA 

 

N° Cognome Nome Data di nascita 
Punteggio titoli 

di servizio 

Punteggio titoli di 

studio e culturali 
Punteggio totale 

1. SIGNORINI MARCO 24/07/1962 6 4 10 

2. TRANCHINA DAVIDE 14/12/1972 4.8  4.8 

 

 

 

 


